<sup>17</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputate de veritate*, q. 2, a. 3, arg. 11, *Sancti Thomae de Aquino Opera omnia iussu Leonis XIII P. M. edita*, vol. 22, Roma: Editori di San Tommaso, 1975, p. 48: "Praeterea, eadem est comparatio creaturae ad Deum quae puncti ad lineam, unde Trismegistus dixit 'Deus est sphaera intelligibilis cuius centrum est ubique circumferentia vero nusquam', per centrum intelligens creaturam, ut Alanus exponit".

ROGERUS BACON, *Quaestiones supra undecimum prime philosophie Aristotelis (Metaphysica XII), Primae et Secundae*, ed. R. Steele, (*Opera Hactenus Inedita Rogeri Baconi*), Oxonii: E Typographeo Clarendoniano, 1926, fasc. 7, p. 65–66: "Tertio queritur utrum sunt plures orbes celestes secundum numerum vel secundum speciem. [...] Solutio: ad attendendum primo, nota quod dixit Alanus in libro *De Maximis Theologie*: dixit enim quod in supercelesti scilicet in primo, est unitas; in celesti, scilicet in orbibus alteritas, id est, diversitas accidentalis; in <sub></sub>celesti, id

York does not name Alan's *Theological Rules* and his *Sermon about the intelligible sphere* among his sources, but quotes both texts almost verbatim in his *Sapientiale* (between 1250 and 1256).<sup>18</sup> Albert himself made critical use of Alan's *Theological Rules*, as is shown by his statement concerning the authenticity of a book of "Trismegistus".<sup>19</sup> In general, we can observe how Albert consciously refers to the works of 12<sup>th</sup>-century authors, such as Hugh of St Victor or Gilbert of Poitiers.<sup>20</sup>

est, in inferioribus, pluralitas, id est, diversitas substantialis numero et specie". IDEM, *Questiones supra libros prime philosophie Aristotelis (Metaphysica I, II, V-X)*, ed. R. Steele, (Opera Hactenus Inedita Rogeri Baconi), Oxonii: E Typographeo Clarendoniano, 1930, fasc. 10, p. 61: "Ad aliud, una est potentia activa virtualiter et effective, et congruit ei ut faciat se ubique simul et tota. De potentia passiva non est verum, quia potentia infinita potest jungi virtuti infinite et substantie et essentie infinite, aut non. Si sic, sic potest substantia et essentia cause ubique ex potestate virtutis et potentie, quia .ix<sup>a</sup>. Maxima Alani, 'prima causa est spera cuius centrum est ubique, circumferentia nusquam"'; IDEM, *Opus tertium*, cap. 1, ed. J.S. Brewer, (Opera Hactenus Inedita Rogeri Baconi), London: Longman, Green, Longman, and Roberts, 1859, vol. 1, p. 9: "Sed quia ipsa varietas studio legentium medetur, ut dicit Plinius xiv. Naturalium, et ex ipsa idempsitate, saetatis matre, animus fastiditus indignatur, ut in libro De Conquestione Naturae, qui est Alani, docetur, et Seneca scribit libro De Copia Verborum, 'quod nihil est jucundum nisi quod reficit varietas', ideo plures auctoritates ad eandem sententiam aliquotiens introducam". For Bacon's attitude towards philosophy and theology see M. BUBERT, "Roger Bacon als Apologet der profanen Wissenschaft: Die *necessitas* der Artes liberales für die Theologie," *Theologie und Bildung im Mittelalter*, edited by P. Gemeinhardt, T. Georges, (Archa Verbi. Subsidia, 13), Münster: Aschendorff, 2015, p. 423–438.